
 

TISKOVÁ ZPRÁVA 

30. 11. 2023 

 

SPORTOVEC ROKU 2023 

 65. ROČNÍK 

 

I. kolo ankety KSN 

 

 

 

 
 

 

 

 



 

ZÁKLADNÍ INFORMACE 

 

30. 11.                   tisková zpráva – výsledky 1. kola hlasování  

10. 12. (12:00 h)   uzávěrka 2. kola hlasování v anketě 

21. 12. (18:30 h)   tisková konference s nominovanými sportovci  

             (21:50 h)   SPORTOVEC ROKU 2023                                           

                            přenos slavnostního vyhlášení na ČT1  

            (23:30 h)   tisková konference s vítězi  

 

Další informace (historie ankety, nominace, atd.) o projektu jsou 

dostupné na oficiálních stránkách www.sportovecroku.cz. Ke 

stažení na webu naleznete například tiskové zprávy a logo ankety 

Sportovec roku 2023.  

Informace o hlasování najdete na webu Klubu sportovních novinářů 

www.ksn.cz.  

 
 
VYHLAŠOVANÉ ANKETY   
  
Sportovec roku = odborná novinářská anketa KSN 

• jednotlivci 
• kolektivy 
• sportovní legenda – Cena Emila Zátopka 

 
Oddanost sportu = vyhlašuje Národní sportovní agentura 
 
Junior roku = vyhlašuje Nadace české sportovní reprezentace 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

http://www.sportovecroku.cz/
http://www.ksn.cz/


 

VÝSLEDKY 1. KOLA ANKETY  
 
JEDNOTLIVCI 
10 nominovaných jednotlivců pro 2. kolo 
(bez bodových zisků, v abecedním pořadí) 
 
ADAMCZYKOVÁ EVA   snowboarding 

FUKSA MARTIN    rychlostní kanoistika 

HORÁČKOVÁ MARIE   lukostřelba 

KREJČÍKOVÁ B./SINIAKOVÁ K.  tenis 

MUCHOVÁ KAROLÍNA   tenis 

PASTRŇÁK DAVID    lední hokej 

PERUŠIČ O./SCHWEINER D.  plážový volejbal 

PRSKAVEC JIŘÍ    vodní slalom 

VADLEJCH JAKUB    atletika 

VONDROUŠOVÁ MARKÉTA  tenis 

 
 
DALŠÍ POŘADÍ – JEDNOTLIVCI: 
11. Lukáš Krpálek   judo    369 

12. Tomáš Souček   fotbal    314 

13. Martina Sáblíková  rychlobruslení  225 

14. Markéta Davidová  biatlon   222 

15. Barbora Strýcová  tenis   193 

16. Tomáš Satoranský  basketbal  144 

17. Vít Přindiš   vodní slalom  105 

18. Artur Omarov   zápas   98 

19. Vladimír Coufal  fotbal   92 

20. Petr Nymburský  střelba   73 

21. Petr Nikodém   motorismus  58 

22. Jan Veselý   basketbal  54 

23. Ervín Krajčovič  motorismus  52 

24. Martin Nečas   lední hokej  52 

25. Jiří Přívratský   střelba   52 

26. Iveta Miculyčová  cyklistika  50 

27. Jan Kvěch   motorismus  48 

28. Václav Chaloupka  vodní slalom  39 

29. Fabiana Bytyqi  box   35 

30. Tomáš Staněk   atletika   33 

 

Pozn.: Při rovnosti bodů rozhoduje větší počet lepších umístění. 
                                                             

  



 

KOLEKTIVY 
3 nominované kolektivy pro 2. kolo 
(bez bodových zisků, v abecedním pořadí) 
 
ATLETIKA – smíšená štafeta Česka na 4x400 m  

(Krsek, Petržilková, Müller/Šorm, Vondrová) 

LEDNÍ HOKEJ - reprezentace Česka muži do 20 let 

LEDNÍ HOKEJ - reprezentace Česka ženy 

 

 

DALŠÍ POŘADÍ – KOLEKTIVY: 

4. Baseballisté Česka      141 
5. Tenistky Česka      60 
6. Vodní slalomáři Česka - K1 (Prskavec, Krejčí , Přindiš) 59 
7. Fotbalisté AC Sparta Praha     53 
8. Hokejisté HC Oceláři Třinec     47 
9. Ragbistky Česka - sedmičky     41 
10. Tenisté Česka       28 
 
V 1. kole ankety hlasovalo celkem 217 členů Klubu sportovních novi-
nářů. Pouze oni mají právo hlasovat.  
 
Hlasování sportovních novinářů je dvoukolové. V prvním kole hlasující 
rozhodli o nominaci 10 jednotlivců a 3 kolektivů postupujících do dru-
hého kola. Ve druhém kole pak z těchto deseti nominovaných jednot-
livců vzejde konečné pořadí v anketě Sportovec roku. Stejným způso-
bem bude určeno i pořadí tří nejlepších kolektivů za rok 2023. 

 

ZAJÍMAVOSTI 
 
Už od časů sourozenců Romanových jsou v anketě do kategorie jed-

notlivců započítávány i páry. Letos se do finále probojovaly dokonce 

dva, a tak najdeme v desetičlenné nominaci jména dvanácti sportov-

ců. 

Poprvé v historii má mezi nejlepšími své zastoupení lukostřelba; vítěz-

stvím na mistrovství světa se o to zasloužila Marie Horáčková. 

Světovými šampiony v olympijských disciplínách se stali i další nomi-

novaní sportovci. Eva Adamczyková je šampionkou ve snowboard-

krosu, pár Ondřej Perušič – David Schweiner vyhrál MS 

v plážovém volejbalu a kanoista Martin Fuksa zvítězil v mistrovském 

závodě na kilometrové trati. 

Ze sportů má nejsilnější zastoupení tenis. Do druhého kola postoupila 

wimbledonská šampionka Markéta Vondroušová, finalistka paříž-



 

ského grandslamu Karolína Muchová a šampionky deblového Aus-

tralian Open Barbora Krejčíková s Kateřinou Siniakovou. 

Nejúspěšnějším sportem v 65. leté historii ankety je atletika, která má 

letos v nominaci jediného zástupce, a tím je oštěpař Jakub Va-

dlejch. Nejostřílenějším hostem slavnostních večerů je vodní slalo-

mář Jiří Prskavec, který je v nominaci už pošesté. 

Jediným z finalistů, který už anketu v minulosti vyhrál, je hokejista 

David Pastrňák, Sportovec roku 2020 figuroval v minulosti také na 

čtvrtém a dvakrát na třetím místě. 

Z loňské finálové desítky se do té letošní znovu dostali Krejčíková se 

Siniakovou (loni 2. místo), Pastrňák (3.), Vadlejch (4.). Loňská krá-

lovna Ester Ledecká letos nebodovala. 

Vůbec poprvé se do desetičlenné nominace dostali vedle lukostřelky-

ně Horáčkové také tenistky Vondroušová, Muchová a volejbalový pár 

Perušič – Schweiner. 

Boj o elitní desítku letos nebyl nijak dramatický, v konečném pořadí 

jedenáctý Krpálek (mimochodem trojnásobný vítěz) ztratil na desáté 

místo 86 bodů. 

Dle průběžného hlasování je jasné, že vyhraje kolektiv, který 

v minulosti první nikdy nebyl. Smíšená atletická štafeta je nová 

disciplína, která ještě nikdy nebyla ve finálové trojici. Reprezentace 

hokejistů do 20 let byla ve finále v době, kdy letošní následovníci 

ještě nebyli na světě: v roce 2000 skončila druhá, rok nato třetí. 

Zajímavý trend vykazuje reprezentační tým českých hokejistek: 

předloni byl třetí, loni druhý… Jak dopadne letos, o tom rozhodne 

druhé kolo hlasování. 

V osudí už nebude tým českých baseballistů, který obsadil čtvrté mís-

to. Nominace do finále mu utekla o 51 bodů. Loni vítězný národní tým 

hokejistů letos nebodoval. 

 

INFORMACE O PROJEKTU 

 
Generálním partnerem projektu je sázková společnost TIPSPORT a.s.      

 

Vyhlášení výsledků 65. ročníku ankety Sportovec roku 2023 

můžete sledovat v přímém přenosu ve čtvrtek 21. prosince 

na programu ČT1 od 21:50 hodin.  

 



 

Večerem plným sportovních hvězd a legend bude provázet stejně tak 
jako v předchozích ročnících Daniela Brzobohatá. O hudební doprovod 
se postará David Koller.  
 
Součástí přenosu bude vyhlášení deseti nejlepších jednotlivců a tří 
kolektivů za rok 2023. Do síně slávy českého sportu bude uvedena 
další významná osobnost, která obdrží Cenu Emila Zátopka určenou 
největším sportovním legendám. 
   
V rámci slavnostního večera bude také udělena trofej za „Oddanost 

sportu“, kterou zaštítí Národní sportovní agentura. Ocenění převezme 

uznávaná sportovní autorita s vysokým morálním kreditem, která 

celoživotním přístupem ke sportu motivuje a inspiruje mladé 

sportovce.   

Vyhlášen bude tradičně i nejlepší Junior roku, kterého vyhlašuje 

Česká nadace sportovní reprezentace.  

V letošním ročníku obdrží ocenění sportovci stříbrné pětiuncové 

investiční mince Český lev od České mincovny.  

Autorkou hlavní ceny, tradiční korunky pro vítěze, je výtvarnice Alena 
Matějka.  
 
Celý projekt organizačně a marketingově zajišťuje více jak 25 let spo-
lečnost BPA sport marketing a.s., která má dlouholeté zkušenosti 
v oblasti sportovního marketingu a reklamy. 

 

STO LET KLUBU SPORTOVNÍCH NOVINÁŘŮ 

Vyhlašovatel ankety Klub sportovních novinářů byl založen v roce 
1923, takže letos slaví sto let své existence. U vzniku profesní organi-
zace stál známý spisovatel a novinář Ondřej Sekora, který se sice 
proslavil zejména knížkami pro děti, ale i v dějinách českého sportu a 
sportovní žurnalistiky má významné místo. Jako zpravodaj na olym-
pijských hrách v Paříži v roce 1924 byl Sekora dokonce zakládajícím 
členem Mezinárodní organizace sportovních novinářů. 
 
Prvním předsedou byl Vilém Henry Heinz z Národních listů, který ve 
funkci zůstal až do pozastavení činnosti klubu za protektorátu v roce 
1940. Do nedávna byl Heinz nejdéle sloužícím předsedou, překonal 
ho až Zdeněk Pavlis, který vedl klub v letech 2001 až 2023 a z titulu 
své funkce předával 22x cenu pro Sportovce roku! 
 
Dnes KSN zastupuje téměř pět stovek sportovních novinářů, televiz-
ních a rozhlasových reportérů, fotoreportérů a filmařů, kteří se zabý-
vají převážně sportovní tématikou.  
 

 



 

JUNIOR ROKU 2023 

Letos proběhne již 28. ročník ankety "Junior roku", kterou vyhlašuje 

Česká nadace sportovní reprezentace ve spolupráci s Klubem 

sportovních novinářů a společností BPA sport marketing a.s. Cílem 

ankety je posílit zájem mládeže o sport, motivovat juniorské 

reprezentanty a jejich trenéry k dosažení špičkových mezinárodních 

výsledků, rozšířit okruh partnerů mladých sportovců. 

O titul "Junior roku 2023" se mohou ucházet mladí sportovci, kteří 

v roce 2023 dosáhli věku maximálně 21 let, a kteří nepřekročili 

v daném roce věk juniora dle pravidel a sportovně technických norem 

svého sportovního odvětví.  

Při udělení ocenění se hodnotí výsledky na olympijských hrách, na 

mistrovství světa nebo mistrovství Evropy seniorů, dále na mistrovství 

světa nebo mistrovství Evropy juniorů, hodnotí se světové a evropské 

rekordy seniorů a juniorů a jiné mimořádné sportovní výkony. 

V minulosti dosáhli tohoto ocenění např. Lukáš Bauer, Kateřina 

Kůrková, Roman Kreuziger, Šárka Záhrobská, David Svoboda, Zuzana 

Hejnová, Martina Sáblíková, Lukáš Krpálek nebo Ester Ledecká. 

Nadace oslovila všechny sportovní svazy, případně jejich zastřešující 

organizace evidované Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy 

České republiky. Termín přihlášek kandidátů byl stanoven na 15. 

listopad 2023. Všechny přihlášky posuzuje na zvláštním zasedání 

Rada expertů nadace a vybere 10 nejlepších juniorských sportovců. Z 

nich pak správní rada nadace, rozšířená o předsedu Klubu 

sportovních novinářů, určí pořadí nejlepších juniorů roku. 

 
AKREDITACE NA TISKOVÉ KONFERENCE 

Akreditace vyřizuje agentura BPA, žádosti posílejte na email ce-
kal@bpa.cz s upřesněním, zda žádáte jen o přístup na tiskové konfe-
rence, nebo rovněž na slavnostní vyhlášení spojené s přímým přeno-
sem. O konečném rozdělení akreditací rozhodne BPA společně s výbo-
rem Klubu sportovních novinářů. Vstup bude umožněn pouze řád-
ně akreditovaným novinářům s potvrzenou akreditací. Uzávěr-
ka akreditací: 14. prosince 2023. 

Tiskové konference jsou plánované na 21. 12. 2023 v hotelu Hilton 
Prague (Pobřežní 1, Praha 8) v 18:30 a 23:30 hodin.  

 

 

  

mailto:cekal@bpa.cz
mailto:cekal@bpa.cz


 

KONTAKTY  
 
V případě doplňujících dotazů týkající se pořadu a organizace projek-
tu:  
Petra Pavelková, BPA sport marketing a.s. 
email: pavelkova@bpa.cz  
 
Dotazy týkající se hlasování v anketě členů KSN směřujte prosím na:  
Jaroslav Beránek, KSN  
email: jaroslav.beranek@idnes.cz 
 

 

 


